
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���

 � ��
� 
�� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ��
� �� �
��

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 30/04/2021

DESIGNA os servidores CASSIO DE ARAÚJO MARINHO ID.
50818686, GABRIEL MALAQUIAS DE SOUZA ID. 44621426 e GUI-
LHERME NICOLAU BORGES DE OLIVEIRA ID. 51032791 para com-
por a Comissão de Fiscalização do Contrato 01/2021 com a Empresa
Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
26/004/001862/2020.

Id: 2314475

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 30/04/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA -
FA E T E C , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-

lação em vigor e tendo em vista a autorização exarada no Processo
Administrativo nº SEI-E-26/005/916/2019, HOMOLOGA o resultado fi-
nal do concurso público para provimento de vagas em cargos do qua-
dro de pessoal permanente - Edital nº 001/2019, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, nº 053, Parte 01, de 22 de mar-
ço de 2012.

Id: 2314514

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 30.04.2021

PORTARIA Nº 174/2021 - DISPENSA JOÃO DANIEL BAYÃO RIBEI-
RO, matr. nº 35.721-0, ID nº 44170343, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, da Função Gratificada de Chefe de Secretaria
do PROFLETRAS, símbolo FG-03, código 1227, a contar de
15/03/2021 - Processo nº SEI-260007/005237/2021.

PORTARIA Nº 175/2021 - DESIGNA JOÃO JÚLIO DIAS BASTOS
QUEIROZ, matr. nº 36.931-4, ID nº 44574150, Técnico Universitário II
/ Assistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Che-
fe de Secretaria do PROFLETRAS, símbolo FG-03, código 1227, a
contar de 15/03/2021 - Processo nº SEI-260007/005237/2021.

Id: 2314547

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 23.04.2021

PORTARIA Nº 284/2021 - DESIGNA os Servidores abaixo relaciona-
dos para compor a Comissão de Enquadramento, sob a presidência
do primeiro e o que consta no Processo nº SEI-260007/002949/2020:

THIAGO DE OLIVEIRA SALES - matr. nº 38.148-3;
RENAN PEREIRA CARDOSO - matr. nº 38.038-6;
EDUARDO DO ESPÍRITO SANTO NASCIMENTO - matr. nº 37.972-
7;
CELSO DE OLIVEIRA SANTOS - matr. nº 27.649-3;

A Comissão terá como atribuições:
- Modificações e implementações sistêmicas relacionadas às catego-
rias e cargos, conforme previsto pela Lei 8436/2019;
- Análise de documentos ainda não apreciados;
- Revisões de enquadramento;
- Verificação de eventuais situações específicas que demandem ajus-
tes;
- Atualizações relacionadas ao presente processo de enquadramento;
- Outras atribuições pertinentes ao assunto.
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no DOERJ.

DE 29.04.2021

PORTARIA Nº 298/2021 - APOSENTA ANA LUCIA TRAVASSOS
ROMANO, matr. nº 05.693-7, ID Funcional 25490974, Professor As-
sistente, nível 4, pertencente ao regime de trabalho com Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei 8.267/2018, com 40 horas semanais, de
acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com-
binado com § 9º do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019 -
Processo SEI nº E-26/007/1288/2020.

PORTARIA Nº 299/2021 - APOSENTA FATIMA REGINA DIAS DE
MIRANDA, matr. nº 30.707-4, ID Funcional 32309236, Técnico Univer-
sitário Superior/Médico, com padrão de vencimentos XIV, com 40 ho-
ras semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 9º do artigo 4º da Emenda Constitucional
nº 103/2019 - Processo SEI nº E-26/007/494/2020.

PORTARIA Nº 300/2021 - APOSENTA MARCOS HENRIQUE DE
CASTRO AGUIAR, matr. nº 05.735-6, ID Funcional 25487825, Téc-
nico Universitário II / Técnico de Laboratório, com padrão de venci-
mentos XVI, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com § 9º do artigo 4º
da Emenda Constitucional nº 103/2019 - Processo SEI nº E-
26/007/10519943/2019.

PORTARIA Nº 301/2021 - A P O S E N TA RITA MARIA PINHO DE SA,
matr. nº 07.081-3, ID Funcional 25477757, Técnico Universitário Su-
perior/Químico, com padrão de vencimentos XVI, com 40 horas se-
manais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 9º do artigo 4º da Emenda Constitucional
nº 103/2019 - Processo SEI nº E-26/007/10243/2019.

PORTARIA Nº 302/2021 - APOSENTA IVO COSTA DE LIMA, m a t r.
nº 03.439-7, ID Funcional 25475177, Professor Assistente, nível 3,
pertencente ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos ter-
mos da Lei 8.267/2018, com 40 horas semanais, de acordo com o
artigo 40, §1º, III "a" da Constituição Federal, com a redação dada
pelas Emendas Constitucionais nº 20/1998 e 41/2003, combinado com
§ 9º do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019 - Processo
SEI nº E-26/007/446/2020.

PORTARIA Nº 303/2021 - APOSENTA LUCIA DE LA ROCQUE RO-
DRIGUEZ, matr. nº 33.083-7, ID Funcional 25408453, Professor Ad-
junto, nível 4, com 20 horas semanais, de acordo com o artigo 40,
§1º, III "b" da Constituição Federal, com a redação dada pelas Emen-
das Constitucionais nº 20/1998 e 41/2003, combinado com § 9º do
artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019 - Processo SEI nº E-
26/007/1289/2020.

PORTARIA Nº 304/2021 - APOSENTA ARISIO RABIN, matrí. nº
33.731-1, ID Funcional 6078192, Professor Adjunto, nível 1, com 40
horas semanais, pertencente ao regime de trabalho com Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei 8.267/2018, de acordo com o artigo 3º

da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com §9º do artigo
4º da Emenda Constitucional nº 103/2019 - Processo SEI nº E-
26/007/496/2020.

PORTARIA Nº 305/2021 - APOSENTA CARLA MOURA CAZELLI,
matr. nº 36.882-9, ID Funcional 5799120, Professor Assistente, nível
2, com 40 horas semanais, pertencente ao regime de trabalho com
Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei 8.267/2018, de acordo com
artigo 40, §1º, III "b" da Constituição Federal, com a redação dada
pelas Emendas Constitucionais nº 20/1998 e 41/2003, combinado com
§9º do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019 - Processo
SEI nº E-26/007/8818/2019.

PORTARIA Nº 306/2021 - APOSENTA JOSELINDA SANTOS RODRI-
GUES COSTA, matr. nº 27.699-8, ID Funcional 25679767, Técnico
Universitário II/Técnico em Enfermagem, com padrão de vencimentos
XVI, com 30 horas semanais, conforme § 1º do art. 18 da Lei nº
6701/2014, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 9º do artigo 4º da Emenda Constitucional
nº 103/2019 - Processo SEI nº E-26/007/943/2020.

PORTARIA Nº 307/2021 - EXONERA, a pedido, MARCUS BASTOS
DE MORAES, matr. 31.665-3, ID funcional: 6074812, lotado no HU-
PE/DIHH, do quadro de servidores da Universidade do Estado do Rio
de Janeiro, a contar de 07 de agosto de 2020 - Processo nº SEI-
260007/003506/2020.

PORTARIA Nº 308/2021 - EXONERA, a pedido, JANAÍNA ALBU-
QUERQUE DE CAMARGO, matr. 39.224-1, ID funcional: 50759353,
lotada na SGP, do quadro de servidores da Universidade do Estado
do Rio de Janeiro, a contar de 20 de abril de 2021.

Id: 2314548

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATO DA DIRETORA
DE 22.04.2021

PORTARIA Nº 003/2021 - DESIGNA nova composição da Comissão
de sindicância instaurada para apurar irregularidade objeto do proces-
so nº SEI-260007/007718/2020, publicada no D.O. de 09/12/2020, de-
signando para procedê-la, no prazo de 30 dias, contados da data de
publicação, os servidores abaixo indicados, sob a presidência do pri-
meiro:
ARÍCIA FERNANDES CORREIA, matr. nº 33821-0, Professor Adjun-
to;
MARINILZA BRUNO DE CARVALHO, matr. nº 6240-6, Professor As-
sociado;
RODRIGO PESSOA DE ANDRADE CARVALHO, matr. nº 37516-2,
Técnico Universitário II.
Processo nº SEI-260007/008635/2020.

Id: 2314550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

ATO DO D I R E TO R
DE 19.04.2021

PORTARIA Nº 002/2021 - DESIGNA para compor a Comissão Exa-
minadora do processo de promoção para a categoria de Professor Ti-
tular do Prof. AUGUSTO CESAR DE CASTRO BARBOSA, matr. nº
33.387-2, do Instituto de Matemática e Estatística da UERJ, os Do-
centes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo esta
composição homologada pelo Conselho Departamental desta Unidade
Acadêmica e o que consta nos Processos nºs SEI
260007/002387/2021 e 260007/007622/2021:
Membros titulares:
Vera Maria Benjamim Werneck - UERJ;
Alexandre Lopes de Oliveira - IFRJ;
Cristine Nunes Ferreira - UFF;
Francisco José da Cunha Pires Soeiro - UERJ;
Jayme Luiz Szwarcfiter - UFRJ;
Suplentes:
Daniel Guilherme Gomes Sasaki - CEFET/RJ;
Vitor Luiz Bastos de Jesus - IFRJ.

Id: 2314551

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-

NAL

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 29.04.2021

PROCESSO SEI Nº E-26/007/9325/2016 - ADRIANA LANA RAMOS,
matr. nº 32809-6, nos períodos de 12/02/1990 a 28/02/1992,
01/05/1993 a 09/05/1995, 01/06/1995 a 06/08/1995, 01/01/1996 a
29/02/1996, totalizando 1.613 dias de exercício. FICAM sem efeito os
despachos de 02/02/2018 e 12/12/2018, publicados no DOERJ de
15/02/2018 e 03/01/2019, respectivamente.

PROCESSO Nº SEI-260007/006953/2021 - CARLOS EDUARDO DE
OLIVEIRA FERNANDES, matr. nº 38292-9, nos períodos de
01/12/1997 a 30/09/1998 e 01/02/1999 a 03/11/2014, totalizando 6.053
dias de exercício.

ANOTE-SE o tempo de serviço e contribuição prestado pelos servi-
dores em atividades vinculadas ao INSS.

PROCESSO SEI Nº E-26/007/11408/2015 - D E S AV E R B E - S E o tempo
de serviço e contribuição constante no Processo nº E-
26/007/11408/2015, de DENISE BARROS VIANNA, matr. nº 35.209-6,
tornando sem efeito o despacho de 25/01/2016, publicado no DOERJ
de 01/02/2016.

PROCESSO Nº SEI-260007/007938/2021 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por CINTHIA CRISTINE ROSA CAM-
POS MEDABER, matr. nº 40306-3, à UERJ, na matrícula anterior nº
35173-4, no período de 01/07/2010 a 02/02/2021, totalizando 3.869
dias de exercício.

Id: 2314549

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 26.03.2021

PROCESSO Nº SEI-100005/010126/2020 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (15126449).

DE 16.04.2021

PROCESSO Nº SEI-100005/012011/2020 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (Doc. SEI Nº 15836068).

PROCESSO Nº SEI-100005/002437/2021 - Com base no parecer da
área técnica, (Doc. SEI Nº 15840160), AUTORIZO o cancelamento da
seção Macaé - Trevo do serviço Armação dos Búzios - Campos “A”
operado pela empresa Auto Viação 1001 Ltda.(RJ-108).

DE 29.04.2021

PROCESSO Nº SEI-100005/001465/2021 - AUTORIZO o parcelamen-
to de taxa de reboque e diárias.

DE 03.05.2021

PROCESSO Nº SEI-100005/008244/2020 - INDEFIRO com base no
Parecer DETRO/ASJUR Nº 224/21, (Doc. SEI Nº16385138).

PROCESSO Nº SEI-100005/001376/2021 - AUTORIZO o parcelamen-
to de taxa de reboque e diárias.

PROCESSO Nº SEI-100005/003221/2021 E SEI-100005/003383/2021
- AUTORIZO os parcelamentos de débitos.

Id: 2314541

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE E DO SECRETÁRIO

PORTARIA CONJUNTA INEA/SECC Nº 276
DE 28 DE ABRIL DE 2021

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIO NA FORMA A SEGUIR ESPECIFICA-
DA.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
e o SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC, de acordo
com o Decreto nº 47.388, de 04 de dezembro de 2020, de acordo
com a Lei nº 9.000, de 09 de setembro de 2020, Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO/2021, com a Lei nº 9.185, de 14 de janeiro de
2021, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de
Janeiro para o Exercício Financeiro de 2021; com o Decreto n°
47.4887, de 11 de fevereiro de 2021, dispõe sobre a execução or-
çamentária, financeira e contábil do orçamento anual do Poder Exe-
cutivo para o exercício de 2021, o Decreto nº 46.550, de 01 de ja-
neiro de 2019, que Estabelece Diretrizes da Política de Comunicação
Social e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe
sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,
conforme Processo Administrativo nº SEI-070002/000143/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º- Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma a
seguir especificada:

I - OBJETO: Prestação de serviços de publicidade, para publicação
de Matéria Legal de interesse do Órgão.

II - VIGÊNCIA: Esta Portaria terá vigência de 28/04/2021 até
31/12/2021

III - DE/Concedente: 2432 - Instituto Estadual do Ambiente - INEA
UO: 2463 - Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FUNDRHI
UG: 2463.00 - Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FUNDRHI

IV - PARA/Executante: 1400 - Secretaria de Estado da Casa Civil
UO: 14020 - Secretaria de Estado da Casa Civil
UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social da Secretaria de
Estado da Casa Civil - SSCC

V - CRÉDITO:

P.T.: 2463.18.122.0002.2010 - Prestação de Serviços entre Órgãos
Estaduais/ Aquis Combustível e Lubrificantes
Natureza de Despesa: 3390
Fonte: 230
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o art. 10 do decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e o artigo 4º
da instrução Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar do término da vigência
desta Portaria, bem como apresentar à Concedente cópia, junto com
a Prestação de Contas.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3° - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com validade a contar de 28 de abril de 2021, revogando as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2021

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA
Presidente Instituto Estadual do Ambiente

NICOLA MOREIRA MICCIONE
Secretário de Estado da Casa Civil

Id: 2314171

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO S DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA/PRES Nº 1034 DE 30 DE ABRIL DE 2021

RECONHECE COMO RESERVA PARTICULAR
DO PATRIMÔNIO NATURAL, EM CARÁTER
PROVISÓRIO, A RPPN RIACHO, SITUADA NO
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA -
RIO DE JANEIRO.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE -
INEA/RJ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no art. 21 da Lei Federal n° 9.985, de 18 de outubro de
2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação -
SNUC;

- o Decreto Estadual n° 40.909, de 17 de agosto de 2007, que dispõe
sobre a Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN, unidade de
conservação de proteção integral, no território do estado do Rio de
Janeiro;

- o disposto na Resolução da Secretaria de Estado do Ambiente n°
38, de 30 de novembro de 2007, que regulamentou o Decreto supra-
citado; e

- a documentação constante do Procedimento Administrativo INEA/RJ
n° E-07/002.3323/2019. Proc. nº SEI-070002/004425/2021;

R E S O LV E :

Art. 1° - Reconhecer, como Reserva Particular do Patrimônio Natural -
RPPN Riacho, área de 1,532 hectares, de propriedade de David

Grahan Straker, que integra o imóvel denominado Sítio Vale Encan-
tado 01, localizado no Município de Santa Maria Madalena, registrado
no Cartório do Ofício Único de Santa Maria Madalena/RJ matrícula nº
2775.

Parágrafo Único - O reconhecimento de que trata esta Portaria pos-
sui caráter provisório, estando o reconhecimento definitivo condiciona-
do ao gravame de perpetuidade no Cartório de Registro de Imóveis

12908092751
Destacar


		2021-05-04T02:05:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




